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	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» - КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ»

	№ 10
	
	«08» ноября 2017 года


  Отчет

по проверке эффективности использования муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Щельяюр»
	Основание проведения контрольного мероприятия
	- пункт 4 статьи 8 Положения о контрольно-счётном органе муниципального района «Ижемский»- контрольно-счётной комиссии муниципального района «Ижемский»;
  - Соглашение № 6 о передаче полномочий контрольно-счётного органа  муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» контрольно-счётному органу муниципального района «Ижемский» - контрольно-счётной комиссии  муниципального района «Ижемский» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 28.12.2016г.

- пункт 5 раздела 3 Плана работы Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Ижемский» на 2017 год;
- распоряжение  председателя Контрольно-счетной комиссии от 25.09.2017г. №  29-р. 

	Объекты контрольного мероприятия
	 Администрация  сельского поселения «Щельяюр»

	Проверяемый период
	2016 – 2017 годы (по состоянию на 01.10.2017г.)

	Предмет контрольного мероприятия
	 Эффективное использование муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Щельяюр».


	По итогам 

проведенного контрольного мероприятия
	Составлены: Акт проверки; Представление.  

	Результаты контрольного мероприятия
	По результатам проверки эффективного использования муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» за период 2015-2016 и 2017 годы по состоянию на 01.10.2017г. установлено, что муниципальное имущество Администрацией сельского поселения «Щельяюр» использовалось неэффективно, так: 

1) В нарушение части 5 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 5 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», утвержденного решением Совета МО сельского поселения «Щельяюр» от 19.08.2009г. № 2-24/1, Администрацией сельского поселения «Щельяюр» не велся Реестр муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» (пункт 1.2. акта). 

2) В нарушение требований пункта 1 Положения, утвержденного Постановлением Администрации сельского поселения «Щельяюр» от 19.12.2016г. № 149 утвержденный Перечень муниципального имущества Администрацией сельского поселения не размещался в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский» (пункт 1.3. акта).
3) В нарушение пункта 3 Приказа Минфина России от 06.12.2010г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», пункта 53 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» объекты основных средств - транспортные средства учитываются на счете 1.101.15.000 «Транспортные средства – недвижимое имущество», следовало учитывать на счете 1.101.35.000 «Транспортные средства – движимое имущество». Объекты основных средств – прочие основные средства  отнесены на счет 1.101.18.000 «Прочие основные средства – недвижимое имущество», следовало отнести на счета группы «Движимое имущество» 1.101.36.000 «Машины и оборудование» или 1.101.36.000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» (пункт 1.4.2. акта).  

4) В ходе проверки установлено, что ИП Мяндина К.Н. с момента заключения договоров аренды на движимое имущество не осуществляла платежи по арендной плате. По состоянию на 01.10.2017г. её задолженность по арендной плате перед Администрацией сельского поселения составляет 208 813,00 тыс. руб.

Подпунктом 5.2. пункта 5 Договоров аренды муниципального движимого имущества за нарушение сроков внесения арендной платы взимается пеня в размере 0,1 % с просроченной суммы за каждый день просрочки. 

В нарушение подпункта 5.2. пункта 5 Договоров аренды муниципального движимого имущества Администрацией сельского поселения «Щельяюр» меры по взысканию задолженности, пени за нарушение сроков платежей по арендной плате в отношении ИП Мяндина К.Н. не применялись.

Из этого следует, что муниципальное движимое имущество, переданное ИП Мяндина К.Н. муниципальным образованием сельского поселения «Щельяюр» использовалось неэффективно. 

Неэффективное использование муниципального движимого имущества по договорам с ИП Мяндина К.Н. за период 2015-2017 годы (по состоянию на 01.10.2017г.) составляет 208 813,00 руб.

В ходе проверки осуществлен расчет по пеням в соответствии с условиями договоров аренды. Размер пени по расчетам, произведенным в период проверки, по состоянию на 01.10.2017г. составил, в сумме 93 529,26 руб. (пункт 2.1.1. акта). 
5) В нарушение требований части 1 статьи 17.1 Закона РФ № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Администрацией сельского поселения без применения обязательных процедур проведения торгов заключены в 2015 году  - 2 договора аренды, в 2016 году – 2 договора аренды, в 2017 году – 4 договора аренды. 

В 2017 году четыре договора заключались без применения обязательных процедур проведения торгов в соответствие с Положением, утвержденным Постановлением Администрации сельского поселения от 19.12.2016г. № 149, где предусмотрено предоставление муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства, в виде заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества сельского поселения «Щельяюр» без применения обязательных процедур проведения торгов. 

Однако в ходе проверки установлено, что муниципальная преференция предусмотренная Положением, утвержденным Постановлением Администрации сельского поселения от 19.12.2016г. № 149 противоречит статьям 19, 20 Закона РФ № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Следовательно, у органов местного самоуправления сельского поселения «Щельяюр» отсутствовали правовые основания для предоставления муниципальной преференции «Без применения обязательных процедур проведения торгов» при заключении договоров аренды на предоставление муниципального имущества.
В нарушение условий, определенных статьями 19, 20 Закона РФ № 135-ФЗ Администрацией сельского поселения «Щельяюр» не имея на то правовых оснований, предусмотрена преференция на заключение договоров без применения обязательных процедур проведения торгов (пункт 2.1.2.(2) акта).
6) В нарушение статьи 8 Закона РФ № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности» муниципальное недвижимое имущество субъектам МСП в 2015-2016-е годы и Северному УГМРН Ространснадзора в 2017 году предоставлялось без проведения оценки стоимости объектов (пункт 2.1.2.(3) акта).
7) При проверке визуального осмотра муниципального имущества на предмет его фактического предоставления (использования) в аренду, безвозмездное пользование по договорам установлено, что Администрацией сельского поселения «Щельяюр» в нарушение Закона РФ № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Приказа ФАС России № 67, части 1 статьи 609 ГК РФ предоставлено помещение ИП Мяндина К.Н. без заключения договора. Данное нарушение влечет за собой административную ответственность на должностное лицо, в виде штрафа от двух до пяти тысяч рублей (ч.2. ст.7(1) Закона РК № 95 от 30.12.2003г.)(пункт 2.1.5. акта).

8) В проверяемом периоде Администрацией сельского поселения «Щельяюр» осуществлялись платежи по оплате коммунальных услуг по объектам недвижимого имущества, переданного в пользование по договорам аренды муниципального имущества и договорам безвозмездного пользования. 

Проверкой установлено, что по арендаторам помещений по зданию, расположенному по улице Заводская 1 числится задолженность по коммунальным услугам. Так по состоянию на 01.10.2017г. задолженность Администрации сельского поселения арендаторами составляет в сумме 287 400,56 руб.

Основными неплательщиками коммунальных услуг являются ИП Бастрова Е.В. и ИП Мяндина К.Н., их задолженность составляет в сумме 266 715,12 руб. и в сумме 21 047,58 руб. соответственно. 

С индивидуальным предпринимателем Бастрова Е.В. договор аренды заключен с 14.02.2017г. Согласно пункту 1.1. раздела 1 договора аренды  муниципальное имущество передано для оказания банных услуг населению. Ранее договор аренды по данному помещению Администрацией сельского поселения не заключался. Однако расходы по коммунальным услугам Администрация сельского поселения несла. А значит и ранее  помещение бани использовалось, без заключения договора аренды.

ИП Бастрова Е.В. с момента заключения договора аренды, расходы по коммунальным услугам Администрации сельского поселения не возмещала. 

Администрацией сельского поселения договора на возмещение коммунальных услуг с ИП Мяндина К.Н., ИП Басторова Е.В. в проверяемом периоде не заключались. 

Администрацией сельского поселения «Щельяюр» в свою очередь претензионная работа в отношении  предпринимателей, имеющих задолженность по возмещению коммунальных услуг, не велась. 

Таким образом, Администрацией сельского поселения произведенные расходы за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» по коммунальным услугам помещений, используемых арендаторами ИП Мяндина К.Н. и ИП Бастрова Е.В., являются неэффективными расходами.

Так, неэффективные расходы бюджета муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» составляют в сумме 287 762,70 руб. (пункт 2.2.1. акта).
Исходя их вышеизложенного, следует, что основной причиной образования и наличия задолженности по арендным платежам, а также незаконно занимаемых помещений сторонними лицами является бездействие должностных лиц Администрации сельского поселения по ее взысканию. 

Арендная плата за пользование имуществом, предоставленным органом местного самоуправления, является источником формирования доходной части бюджета муниципального образования. 

Неуплата арендных платежей влечет за собой недополучение денежных средств в бюджет и, как следствие, недостаточное финансирование социально-экономических программ. Бездействие администрации по указанным фактам влечет грубое нарушение требований бюджетного законодательства. 

В связи с допущением неэффективного использования муниципального имущества Администрацией сельского поселения «Щельяюр», бюджет муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» недополучил доходов в сумме 302 342,26 руб. 

Кроме того, Администрацией сельского поселения соответствующие требования в адрес предпринимателей о возмещении понесенных расходов по коммунальным услугам  незаконно занимаемых помещений не предъявлялись.

Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ за счет средств местного бюджета производилась оплата коммунальных услуг, оказанных сторонним потребителям, что повлекло ненадлежащее исполнение бюджета (бюджетного процесса).

Так, Администрацией сельского поселения «Щельяюр» неэффективное расходование средств бюджета муниципального образования по коммунальным платежам допущено в сумме 287 762,70 руб.



	
	

	Реализация результатов  контрольного мероприятия направлены 
	-  Администрации сельского поселения «Щельяюр»
-  Администрации МР «Ижемский» 
- Финансовое управление администрации МР «Ижемский» 
- Прокуратуру Ижемского района



Краткая характеристика деятельности объекта проверки.

Муниципальное образование «Щельяюр» - сельское поселение, состоящее из одного населенного пункта, границы которого установлены законом Республики Коми № 11-PЗ от 5 марта 2005 года «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми», имеет выборный представительный орган - Совет сельского поселения «Щельяюр» (далее - Совет), бюджет и собственность муниципального образования.

Муниципальное образование сельского поселения «Щельяюр» имеет краткое наименование - сельское поселение «Щельяюр» (далее – муниципальное образование, поселение).

Территорию муниципального образования «Щельяюр» составляют земли населенного пункта - поселок сельского типа Щельяюр и прилегающие к нему земли общего пользования, рекреационные земли, земли, необходимые для развития населенных пунктов, территории традиционного природопользования населения указанных населенных пунктов независимо от форм собственности и целевого назначения.

Административным центром муниципального образования является пст. Щельяюр, в котором располагается представительный орган муниципального образования - Совет.

Население сельского поселения составляют постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования граждане Российской Федерации, граждане иностранных государств, лица без гражданства.

Местное самоуправление в сельском поселении – форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, - законами Республики Коми, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.

 В систему муниципальных правовых актов сельского поселения входят:

1) Устав сельского поселения, правовые акты, принятые на местном референдуме;

2) нормативные и иные правовые акты Совета сельского поселения;

3) правовые акты главы сельского поселения, администрации сельского поселения и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом.

Устав сельского поселения и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы. Никакие иные правовые акты сельского поселения не должны противоречить им. Правовые акты сельского поселения обязательны для исполнения на всей территории сельского поселения.

Структуру органов местного самоуправления муниципального образования образуют:

- Совет сельского поселения - представительный орган муниципального образования;

- глава сельского поселения;

- администрация сельского поселения - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования.

Глава Поселения является высшим должностным лицом Поселения, возглавляет администрацию Поселения и исполняет полномочия председателя Совета Поселения. 

Администрация сельского поселения «Щельяюр» – орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции.

Сокращенное наименование администрации сельского поселения «Щельяюр» - администрация поселения «Щельяюр» (далее – Администрация).

Структура администрации муниципального образования сельского поселения утверждается Советом.

Порядок работы администрации муниципального образования определяется Положением об администрации муниципального образования, утверждаемым Советом.

Администрация поселения наделена правами юридического лица и зарегистрирована в Межрайонной ИФНС № 2 по Республике Коми, обладает правами юридического лица, имеет свои печати, штампы, лицевые счета. 

Лицевые счета администрации сельского поселения «Щельяюр» л9180001819, 040730011490 открыты в финансовом управлении администрации муниципального района «Ижемский».

ИНН 1119005150 КПП111901001

Основными функциями Администрации являются формирование, утверждение и исполнение бюджета; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящихся в муниципальной собственности поселения; обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения; создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; создание условий для организации досуга; организация сбора бытовых отходов и мусора; организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Правом первой подписи в проверяемом периоде обладали до 09.10.2015г. Хозяинов Олег Всеволодович, с 09.10.2015г. Бабикова Маргарита Ильична.

В ходе проверки документы, материалы и информация предоставлялись своевременно.

В результате проведенного контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией, установлено:

1. Соблюдение порядка учета муниципального имущества. Ведение реестра муниципального имущества.
1.1. Согласно статье 51 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (далее – Закон РФ № 131-ФЗ), органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В соответствии с частью 5 статьи 51 Закона РФ № 131-ФЗ приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г. № 424 утвержден Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, в том числе правила внесения сведений об имуществе в реестры, общие требования к порядку предоставления информации из реестров, состав информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона органам местного самоуправления и подлежащем учету в реестрах.
Объектами учета в реестрах являются:
- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);
- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях";
- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.
Муниципальным образованием Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» установлен следующими локально-нормативными актами:

· Уставом муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», принятым решением Совета муниципального образования «Щельяюр» от 31.03.2015г. № 3-38/1 (далее – Устав);
·  Положением о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», утвержденным решением Совета МО сельского поселения «Щельяюр» от 19.08.2009г. № 2-24/1 (далее – Положение, утвержденное решением Совета № 2-24/1);
·  Положением о порядке формирования перечня муниципального имущества муниципального образования муниципального района "Ижемский", свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденным Постановлением Администрации сельского поселения «Щельяюр» от 19.12.2016г. № 149 (далее – Положение, утвержденное Постановлением Администрации сельского поселения от 19.12.2016г. № 149).
1.2. Администрацией сельского поселения «Щельяюр» ведение Реестра муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» определено статьей 5 главы 1 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью.

Целью создания и ведения, которого является обеспечение единой системы учета объектов муниципальной собственности.

Объектами учета в Реестре муниципальной собственности является имущество, находящееся в муниципальной собственности, в том числе переданное в залог, аренду, пользование по иным основаниям, закрепленное на праве оперативного управления, хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями унитарными предприятиями.

Ведение Реестра муниципальной собственности означает занесение в него данных об объектах, находящихся в муниципальной собственности, внесение изменений или их исключение из Реестра. Данные об объектах учета, исключаемые из Реестра, переносятся в архив.

Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (наименование, место нахождения, площадь, год постройки или выпуска, балансовая стоимость, балансодержатель, правоустанавливающие документы и др.). Каждому объекту присваивается уникальный реестровый номер. 

Основанием для включения или исключения объектов учета из Реестра являются правовые акты органов государственной власти местного самоуправления, договоры купли-продажи, акты инвентаризации муниципального имущества, документы о введении в эксплуатацию объектов, решения судов, вступившие в законную силу, иные документы, свидетельствующие о возникновении или прекращении права муниципальной собственности.

В нарушение части 5 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 5 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», утвержденного решением Совета МО сельского поселения «Щельяюр» от 19.08.2009г. № 2-24/1, Администрацией сельского поселения «Щельяюр» Реестр муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» не ведется.

1.3. В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закона РФ № 209-ФЗ) пунктом 1 Положения, утвержденного Постановлением Администрации сельского поселения «Щельяюр» от 19.12.2016г. № 149 определен порядок формирования и ведения Перечня муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - Перечень муниципального имущества), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее по тексту - субъекты МСП), регламентирует включение информации и ее использование в целях предоставления имущественной поддержки субъектам МСП.
Перечень муниципального имущества представляет собой реестр объектов муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенный для использования объектов учета только в целях предоставления их во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам МСП.
Перечень муниципального имущества и все вносимые в него изменения подлежат утверждению постановлением администрации сельского поселения «Щельяюр», подлежат официальному опубликованию, а также размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский».
Проверкой установлено, что Перечень муниципального имущества и вносимые в него изменения утверждались постановлениями Администрации сельского поселения «Щельяюр».
В нарушение требований пункта 1 Положения, утвержденного Постановлением Администрации сельского поселения «Щельяюр» от 19.12.2016г. № 149 утвержденный Перечень муниципального имущества Администрацией сельского поселения не размещался в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский».
1.4. Бухгалтерский учет муниципального имущества в муниципальном образовании сельского поселения «Щельяюр» ведется в системе бухгалтерского учета с использованием программы АС «Смета».

1.4.1. Согласно представленным формам отчетов 0503130 и 0503168 балансовая стоимость нефинансовых активов имущества казны, по счету аналитического учета 108.00 «Нефинансовые активы имущества казны» по состоянию на 01.01.2016г. – 5 092 038,26 руб., по состоянию на 01.01.2017г. - 15 890 413,04 руб.

В 2016 году поступило имущество: земельный участок балансовой стоимостью 25 491,24 руб., недвижимое имущество (жилой фонд) балансовой стоимостью 10 772 883,54 руб. (дом врачей 2-х этажное здание по улице Заводская дом 28; здание одноэтажное для врачей по улице Заводская дом 35; квартиры 2,5,7,8,9 дома по улице Заводская, 13).

По состоянию на 01.01.2017г. в состав казны входят:

- 3-х квартирный жилой дом по улице Коммунальная, 23;

- 4- квартирный жилой дом по улице Коммунальная, 24;

- дом врачей 2-х этажное здание по улице Заводская, 28;

- здание центра семьи, 1- этажное по улице Рабочая, 16;

- здание врачей одноэтажное по улице Заводская, 35;

- земельные участки по улице Заводская, 35 площадью 78 кв.м. и по улице Заводская,28, площадью 225 кв. м.;

- квартиры № 2, 5, 7, 8, 9 по улице Заводская, 13;

- резервуары горизонтальные стальные (25, 50).

Документы о государственной регистрации права на муниципальное имущество муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» имеются не на все объекты недвижимого имущества, а именно:

Объекты не зарегистрированные в Росреестре

- 3-х квартирный жилой дом по улице Коммунальная, 23;

- 4-х квартирный жилой дом по улице Коммунальная, 24. 

Кроме того, в ходе проверки представлен перечень объектов жилого фонда, где числятся 186 объектов жилого фонда, которые не числятся на балансе Администрации сельского поселения «Щельяюр», из которых на момент проверки зарегистрировано Администрацией сельского поселения «Щельяюр» 122 объекта недвижимого имущества жилого фонда. 

Копия списка объектов жилого фонда представлена в Приложении № 1 к акту.

Перечень объектов недвижимого имущества жилого фонда, зарегистрированные в Росреестре, приведены в Приложении № 2 к акту.

1.4.2. Согласно представленным формам отчетов 0503130 и 0503168 балансовая стоимость нефинансовых активов Сельского поселения по счету аналитического учета 101.00 «Основные средства» составляют:

- по состоянию на 01.01.2016г. –5 324 574,89 руб., в том числе: недвижимое имущество –1 677 290,17 руб., иное движимое имущество – 3 647 284,72 руб.;  

- по состоянию на 01.01.2017г. – 5 352 314,89 руб., в том числе: недвижимое имущество – 1 677 290,17 руб., иное движимое имущество – 3 675 024,72 руб.

В состав недвижимого имущества входят здания (жилые, нежилые помещения), сооружения.

Недвижимое имущество учреждения, учитываемое на счете 101.11. «Жилые помещения» и на счете 101.12. «Нежилые помещения» приведены в таблице № 1.

                                                                                                                                               Таблица № 1

	Объект 
	Площадь объекта в кв.м.
	Адрес объекта 
	примечания
	Свидетельство о гос. рег. права

Дата выдачи, номер

	1
	2
	3
	4
	5

	Часть здания бани-прачечной, 2-х этажный
	328,8
	пос. Щельяюр, Заводская, д.1
	Объект передан администрацией МР «Ижемский» Акт о приемо-передачи от 17.02.2009г. №2. Решение Совета района от 17.02.2009г. №3-18/5.
	12.01.2012г. 11АА № 783906

	Административное здание, 1-этажное 
	322,3
	пос. Щельяюр, Заводская, д.9
	Объект передан распоряжением Правительства РК «О  передаче муниципального имущества МО МР «Ижемский» в собственность сельских поселений» от 17.10.2008г. № 390-р. Акт приемо-передачи муниципального имущества МР «Ижемский» от 15.12.2008г.
	23.12.2011г. 11АА № 783848

	Административное здание, 1-этажное 
	456,3
	пос. Щельяюр, Заводская, д.10
	Объект передан распоряжением Правительства РК «О  передаче муниципального имущества МО МР «Ижемский» в собственность сельских поселений» от 17.10.2008г. № 390-р. Акт приемо-передачи муниципального имущества МР «Ижемский» от 15.12.2008г.
	23.12.2011г. 11АА № 783849

	Жилое здание (старый поселковый детский сад)
	120,0
	пос. Щельяюр, Пристанская, д.9
	
	Объект в органах Росреестра не зарегистрирован

	
	
	
	
	


Согласно представленной к проверке ведомости основных средств по группам по состоянию на 01.01.2017г. установлены нарушения:

- в нарушение пункта 3 Приказа Минфина России от 06.12.2010г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», пункта 53 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» объекты основных средств - транспортные средства (автомобиль ИЖ, автомобиль КО-503 В-2, автомобиль УАЗ 3962, Прицеп 2 ПТС, Трактор «Беларус 82.1, Трактор ДТ-75 ДЕРС-4 с бульдозерным оборудованием БПДТ) учитываются на счете 1.101.15.000 «Транспортные средства – недвижимое имущество», следовало учитывать на счете 1.101.35.000 «Транспортные средства – движимое имущество».

 Объекты основных средств – прочие основные средства (карусель детская, компьютерные программы, конвектор, плиты железобетонные) отнесены на счет 1.101.18.000 «Прочие основные средства – недвижимое имущество», следовало отнести на счета группы «Движимое имущество» 1.101.36.000 «Машины и оборудование» или 1.101.36.000 «Производственный и хозяйственный инвентарь».

2. Аренда муниципального имущества, передача в безвозмездное пользование муниципального имущества.

Согласно статье 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите прав конкуренции» (далее – Закон РФ № 135-ФЗ), статье 23 Положения, утвержденного решением Совета № 2-24/1 заключение договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления и иных договоров в отношении муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» осуществляется посредством торгов на право заключения таких  договоров.

2.1. К проверке Администрацией сельского поселения «Щельяюр» были представлены четыре договора аренды движимого имущества, двадцать семь договоров аренды недвижимого имущества (нежилые помещения) и шесть договоров безвозмездного пользования недвижимого имущества. Информация в виде таблицы по заключенным договорам представлена в Приложении № 3 к акту.

2.1.1. Договора аренды на предоставление муниципального движимого имущества заключались в 2014 году в соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона РФ № 135-ФЗ.

Из четырех, представленных к проверке, договоров аренды движимого имущества три договора заключены с ИП Мяндина К.Н. на сумму 75 932,00 руб. и один договор аренды с ИП Дердяй И.И. на сумму 45 152,00 руб. Оба арендатора оказывают услуги по благоустройству территории сельского поселения. Все четыре договора заключены сроком на 5 лет.


Согласно пункту 3.2 договоров аренды движимого имущества, арендаторы перечисляют арендную плату ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным. 

В ходе проверки установлено, что ИП Мяндина К.Н. с момента заключения договоров не осуществляла платежи по арендной плате. По состоянию на 01.10.2017г. её задолженность по арендной плате перед Администрацией сельского поселения составляет 208 813,00 тыс. руб.

Подпунктом 5.2. пункта 5 Договоров аренды муниципального движимого имущества за нарушение сроков внесения арендной платы взимается пеня в размере 0,1 % с просроченной суммы за каждый день просрочки. 

В нарушение подпункта 5.2. пункта 5 Договоров аренды муниципального движимого имущества Администрацией сельского поселения «Щельяюр» меры по взысканию задолженности, пени за нарушение сроков платежей по арендной плате в отношении ИП Мяндина К.Н. не применялись. Копии договоров аренды на предоставление муниципального движимого имущества представлены в Приложении № 4 к акту.

Из этого следует, что муниципальное движимое имущество, переданное ИП Мяндина К.Н. муниципальным образованием сельского поселения «Щельяюр» использовалось неэффективно. 

Неэффективное использование муниципального движимого имущества по договорам с ИП Мяндина К.Н. за период 2015-2017 годы (по состоянию на 01.10.2017г.) составляет 208 813,00 руб.

Кроме того, в ходе проверки осуществлен расчет по пеням в соответствии с условиями договоров аренды. Размер пени по расчетам по состоянию на 01.10.2017г. составил в сумме 93 529,26 руб.

Расчет пени за неуплату платежей в 2015, 2016 и 2017 годы по состоянию на 01.10.2017г. представлен в Приложении № 5 к акту.

2.1.2. На предоставление недвижимого имущества Администрацией сельского поселения заключено в 2015 году - 5 договоров аренды, в 2016 году - 6 договоров аренды, 2017 году - 12 договоров аренды. 

Арендаторами муниципального недвижимого имущества (нежилые помещения) сельского поселения «Щельяюр» за проверяемый период являлись субъекты малого и среднего предпринимательства и государственное учреждение – Северное Управление государственного морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (далее - Северное УГМРН Ространснадзора).

Сроки действия договоров аренды на недвижимое имущество заключенных в 2015-2016 годы составляют один календарный год, в 2017 году договора аренды на недвижимое имущество заключались на 5 лет, кроме договора аренды на недвижимое имущество, заключенного с Северным УГМРН Ространснадзора. 

Всего действовало договоров аренды на предоставление муниципального недвижимого имущества с учетом ранее заключенных (2012 год, сроком действия до 2017 года) в 2015 году – 9 договоров, в 2016 году – 9 договоров, в 2017 году – 15 договоров аренды.

Предоставление муниципального недвижимого имущества Администрацией сельского поселения осуществлялось на основании распоряжений, постановлений Администрации сельского поселения «Щельяюр» «О передаче в аренду недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения «Щельяюр»».  
2.1.2.(1) Контрольно-счетной комиссией  проведен анализ договоров аренды в соответствии с главой 34 Гражданского кодекса РФ, нарушений не установлено. В договорах аренды указан размер арендной платы, условия оплаты, наличие штрафных санкций за нарушение условий договора, обязанности сторон по содержанию арендованного имущества, срок договора аренды, условия прекращения договора аренды.

2.1.2.(2) Проверка заключенных договоров и соответствие их действующему законодательству показала, что не все заключенные договоры аренды недвижимого муниципального имущества не нарушают требования статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», которая определяет заключение договора аренды в отношении муниципального имущества только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество в соответствии с пунктами 1-15 части 1 статьи 17.1.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона РФ № 135-ФЗ Администрацией сельского поселения заключено в 2015 году - 3 договора аренды, в 2016 году – 4 договора аренды, в 2017 году – 8 договоров аренды.

В нарушение требований части 1 статьи 17.1 Закона РФ № 135-ФЗ Администрацией сельского поселения заключены в 2015 году  - 2 договора аренды, в 2016 году – 2 договора аренды. 

Согласно представленным к проверке Постановлениям о передаче в аренду недвижимого имущества, установлено, что четыре объекта муниципального имущества субъектам МСП в 2017 году предоставлялись в соответствии с Законом РФ № 209-ФЗ, Положением, утвержденным Постановлением Администрацией сельского поселения № 149. 
Пунктом 4 Положения, утвержденного Постановлением Администрации сельского поселения от 19.12.2016г. № 149 в отношении муниципального имущества сельского поселения «Щельяюр», включенного в Перечень муниципального имущества, при предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства предусмотрена муниципальная преференция в виде заключения договоров аренды без применения обязательных процедур проведения торгов.

Согласно статье 19 Закона  РФ № 135-ФЗ государственные или муниципальные преференции могут быть предоставлены на основании правовых актов федерального органа исполнительной власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, иных осуществляющих функции указанных органов, органа или организации исключительно в целях:

1) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
2) развития образования и науки;
3) проведения научных исследований;
4) защиты окружающей среды;
5) сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
6) развития культуры, искусства и сохранения культурных ценностей;
7) развития физической культуры и спорта;
8) обеспечения обороноспособности страны и безопасности государства;
9) производства сельскохозяйственной продукции;
10) социального обеспечения населения;
11) охраны труда;
12) охраны здоровья граждан;
13) поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
Государственная или муниципальная преференция в целях, предусмотренных частью 1 статьи 19 Закона РФ № 135-ФЗ, предоставляется с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа, за исключением случаев, если такая преференция предоставляется:
1) на основании федерального закона, правового акта Президента Российской Федерации, правового акта Правительства Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации о бюджете, нормативных правовых актов органов местного самоуправления о бюджете, содержащих либо устанавливающих порядок определения размера государственной или муниципальной преференции и ее конкретного получателя;
2) путем направления на финансовое обеспечение непредвиденных расходов средств резервных фондов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;
3) в размере, не превышающем установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, если такая преференция предоставляется не чаще чем один раз в год одному лицу;
4) в соответствии с государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации и муниципальными программами (подпрограммами), содержащими мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства.
Согласно части 1 статьи 20 Закона РФ № 135-ФЗ федеральный орган исполнительной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, имеющие намерение предоставить государственную или муниципальную преференцию, подают в антимонопольный орган заявление о даче согласия на предоставление такой преференции по форме, определенной федеральным антимонопольным органом.
Антимонопольный орган рассматривает поданные заявление о даче согласия на предоставление государственной или муниципальной преференции, документы и принимает по результатам рассмотрения заявления о даче согласия на предоставление государственной или муниципальной преференции в порядке, установленном федеральным антимонопольным органом, принимает одно из следующих мотивированных решений, о чем в день принятия указанного решения уведомляет заявителя заказным письмом с уведомлением о вручении с приложением удостоверенной в установленном порядке копии указанного решения.
Администрацией сельского поселения «Щельяюр» требования, установленные статьями 19, 20 Закона РФ № 135-ФЗ не исполнялись.
Таким образом, муниципальная преференция в отношении муниципального имущества сельского поселения «Щельяюр» в виде заключения договоров без применения обязательных процедур проведения торгов, предусмотренная пунктом 4 Положения, утвержденного Постановлением Администрацией сельского поселения № 149, противоречит статьям 19, 20 Закона РФ № 135-ФЗ. Копия Положения, утвержденного Постановлением Администрацией сельского поселения № 149, представлена  в Приложении № 6 к акту.
Следовательно, у органов местного самоуправления сельского поселения «Щельяюр» отсутствовали правовые основания для предоставления муниципальной преференции «Без применения обязательных процедур проведения торгов» при заключении договоров аренды на предоставление муниципального имущества.
В нарушение требований части 1 статьи 17.1. Закона РФ № 135-ФЗ Администрацией сельского поселения в 2017 году с субъектами МСП на предоставление объектов недвижимого имущества заключены четыре договора.

В нарушение условий, определенных статьями 19, 20 Закона РФ № 135-ФЗ Администрацией сельского поселения «Щельяюр» не имея правовых оснований, предусмотрена преференция на заключение договоров без применения обязательных процедур проведения торгов.
2.1.2.(3) Пунктом 2 статьи 27 Положения, утвержденного решением Совета № 2-24/1 начальный размер арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» определяется согласно расчету, утвержденному Советом муниципального образования сельского поселения «Щельяюр».

По условиям заключенных договоров в 2015-2016 годы с арендаторами, размер арендной платы установлен согласно расчету, утвержденному Советом муниципального образования сельского поселения «Щельяюр».

Расчет, утвержденный Советом муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», определяющий размер арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности сельского поселения «Щельяюр» к договорам не прилагался, а так же в период проверки не был представлен. 

Следовательно, определить правомерность установления размера арендной платы в договорах 2015-2016 годов не представляется возможным.  

Статьей 8 Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон РФ № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности») проведение оценки объектов оценки при вовлечении в сделку объектов, принадлежащих полностью или частично Российской Федерации, субъектам Российской Федерации либо муниципальным образованиям, при определении стоимости объектов оценки в целях их передачи в аренду является обязательным. 

В 2017 году оценка рыночной стоимости годовой арендной платы объектов муниципального недвижимого имущества, переданные в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства Администрацией сельского поселения, осуществлялась кроме объекта муниципального имущества общей площадью 34,8 кв.м., переданный в аренду Северному УГМРН Ространснадзора оценка рыночной стоимости годовой арендной платы не осуществлялась.

 Согласно условиям договора, размер арендной платы объекта муниципального недвижимого имущества составляет в сумме 24 360,00 руб., то есть составляет ту же сумму, что и в ранее заключенном договоре, действовавшем с 16.04.2012г. по 15.04.2017г. Нормативный правовой акт, устанавливающий размер арендной платы договором аренды не определен.
 Таким образом, муниципальное недвижимое имущество субъектам МСП в 2015-2016-е годы и Северному УГМРН Ространснадзора в 2017 году  без проведения оценки стоимости объектов предоставлялось в нарушение статьи 8 Закона РФ № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности». 
2.1.3. На предоставление муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование Администрацией сельского поселения договора заключались с государственными, муниципальными, бюджетными учреждениями. На момент проверки действовало 5 договоров безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом, всего за период 2015-2017 годы заключалось шесть договоров.

Проверка заключенных договоров безвозмездного пользования и соответствие их действующему законодательству показала, что все заключенные договоры безвозмездного пользования недвижимого муниципального имущества не нарушают требования статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», которая определяет заключение договора безвозмездного пользования в отношении муниципального имущества только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество в соответствии с пунктами 1-15 части 1 статьи 17.1.

2.1.4. В соответствии со статьей 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ в доходах бюджетов учитываются средства, получаемые в виде арендной платы за сдачу в аренду имущества.

 Ежегодно Решением Совета сельского поселения «Щельяюр» о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановые периоды в общем объеме поступлений в бюджет утверждаются доходы от передачи в аренду муниципального имущества в возмездное пользование.

Согласно представленным отчетам об исполнении бюджета сельского поселения «Щельяюр» за 2015 и 2016 годы, объем поступивших средств по коду классификации доходов бюджетов 918 1 11 05035 10 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)» за 2015 год  составил в сумме 191,07 тыс. руб., за 2016 год составил в сумме 257,36 тыс. руб. 

Проверкой установлено, что показатели за 2015 и 2016 годы в разрезе арендаторов соответствуют показателям, отраженным в отчетах об исполнении бюджета за 2015-2016 годы. 

Так, согласно представленным к проверке данным учета по поступлению аренды в разрезе арендаторов, доходы от передачи в аренду муниципального имущества составили в 2015 году в сумме 191 070,32 руб., в 2016 году в сумме 257 358,71 руб. в 2017 году (по состоянию на 01.10.2017г.) в сумме 166 700,47 руб. 

В 2016 году по сравнению с 2015 годом, доходы от передачи в аренду муниципального имущества поступили больше на 66 288,39 руб., при этом количество арендаторов не изменялось. Увеличение объемов дохода от поступления арендной платы в 2016 году связано с тем, что в 2016 году арендаторами, помимо платежей по договорам аренды текущего года, вносилась задолженность арендной платы по договорам заключенным в 2015 году.  


Всего задолженность по арендной плате по состоянию на 01.10.2017г. составляет в сумме 285 035,39 руб., в том числе по аренде движимого имущества в сумме 208 813,00 руб.

По аренде недвижимого имущества задолженность всего по арендаторам составляет в сумме 77 846,85 руб., из них в разрезе арендаторов: ИП Филиппова Д.В. – 16 669,77 руб., ИП Латкина О.Ф. – 4 123,18 руб., ИП Рочева В.К. – 4 018,76 руб., ИП Караулова О.В. – 9 997,97 руб., ИП Филиппов А.Д. – 23 811,97 руб., ИП Дзепко Н.И. – 9 586,37 руб., ИП Терентьева Н.Г. – 1 445,00 руб., по банно-моечному помещению ИП Бастрова Е.В. – 8 193,83 руб. 

Сведения о поступлении арендной платы в разрезе арендаторов представлены в Приложении № 7 к акту.

2.1.5. В ходе проверки проведен визуальный осмотр объектов муниципального недвижимого имущества, переданных в аренду и безвозмездное пользование субъектам МСП и государственным, бюджетным учреждениям на предмет их фактического предоставления и использования. 

В ходе визуального осмотра установлено, что объекты недвижимого имущества, переданные в аренду и безвозмездное пользование по договорам, фактически заняты арендаторами. 

А также, визуальным осмотром установлено, что эксплуатируется помещение площадью 11,0 кв.м. в здании по улице Заводская, дом 1 индивидуальным предпринимателем Мяндина К.Н. с которой правоустанавливающий документ на использование помещения не заключался. Акт визуального осмотра представлен в Приложении № 8 к акту.

Заключение любых правоустанавливающих документов, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, должно осуществляться строго в порядке, установленном Законом РФ № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10.02.2017г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого, заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее – Приказ ФАС России № 67).
Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 609 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996г. № 14-ФЗ (далее – ГК РФ) договор аренды на срок более года, а если хотя бы одной из сторон договора является юридическое лицо, независимо от срока, должен быть заключен в письменной форме.

Таким образом, предоставление недвижимого муниципального имущества Администрацией сельского поселения без заключения договора с ИП Мяндиной К.Н. является нарушением Федерального закона № 135-ФЗ, Приказа ФАС России № 67 и  части 1 статьи 609 ГК РФ.    

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность на должностное лицо, в виде штрафа от двух до пяти тысяч рублей (ч.2. ст.7(1) Закона РК № 95 от 30.12.2003г.).
2.2. За проверяемый период Администрацией сельского поселения «Щельяюр» осуществлялись платежи по оплате коммунальных услуг по объектам недвижимого имущества, переданного в пользование по договорам аренды муниципального имущества и договорам безвозмездного пользования. 


2.2.1. По зданию, расположенному по адресу п. Щельяюр, ул. Заводская, д. 1 (далее – Заводская, 1) коммунальные услуги осуществляются в части услуг электроснабжения и водоснабжения.

По состоянию на 01.10.2017г. по зданию Заводская 1, на предоставление коммунальных услуг ресурсоснабжающими компаниями  выставлены счета Администрации сельского поселения на сумму 478 568,84 руб., из которых в сумме 287 400,56 руб. расходы осуществлялись за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Щельяюр». Арендаторами помещений возмещено в сумме 191 168,28 руб. 

Согласно представленным к проверке данным бухгалтерского учета по возмещению коммунальных услуг, из 5 арендаторов помещений по зданию Заводская, 1 регулярно возмещали коммунальные услуги Администрации сельского поселения - Отделение МВД по Ижемскому району и ИП Рочева В.К., с которыми заключались договора на возмещение коммунальных услуг.

Арендатор в лице Северного УГМРН Ространснадзора оплату за эксплуатационные и коммунальные услуги по арендуемому помещению осуществлял самостоятельно.

По состоянию на 01.10.2017г. расходы по коммунальным услугам по помещению, арендуемому ИП Мяндина К.Н., составили 29 735,08 руб., из которых Администрации сельского поселения возмещено в сумме 8 687,50 руб. Следовательно, ее задолженность бюджету сельского поселения составляет в сумме 21 047,58 руб. 

Расходы за коммунальные услуги (электроэнергия и водоснабжение) по помещению, предназначенному для оказания банных услуг населению (далее – Помещение бани) за проверяемый период, по состоянию на 01.10.2017г. составили в сумме 266 715,12 руб. 

Согласно представленному договору аренды  Помещение бани находится в аренде ИП Бастрова Е.В. с 14.02.2017г. Ранее договора аренды по данному помещению Администрацией сельского поселения не заключались. Однако расходы по коммунальным услугам Администрация сельского поселения несла. А значит и ранее  Помещение бани использовалось, без заключения договора аренды.

ИП Бастрова Е.В. с момента заключения договора аренды, расходы по коммунальным услугам Администрации сельского поселения не возмещала. 

Администрацией сельского поселения договора на возмещение коммунальных услуг с ИП Мяндин К.Н., ИП Басторова Е.В. в проверяемом периоде не заключались. 

Администрацией сельского поселения «Щельяюр» в свою очередь претензионная работа в отношении  предпринимателей, имеющих задолженность по возмещению коммунальных услуг, не велась.

Таким образом, Администрацией сельского поселения произведенные расходы за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» по коммунальным услугам помещений, используемых арендаторами ИП Мяндина К.Н. и ИП Бастрова Е.В., являются неэффективными расходами.

Так, неэффективные расходы Администрации сельского поселения «Щельяюр» по коммунальным услугам составляют в сумме 287 762,70 руб.

2.2.2. По зданию, расположенному по адресу п. Щельяюр, ул. Заводская, д. 9 (далее – Заводская, 9) коммунальные услуги осуществлялись в части услуг на теплоснабжение. 

Администрации сельского поселения за проверяемый период ОАО «Коми тепловая компания» выставлено счетов за услуги  теплоснабжения на общую сумму 92 294,64 руб., из которых 27 545,24 руб. возмещено арендаторами помещений, и в сумме 64 749,40 руб. возмещено за счет средств бюджета сельского поселения «Щельяюр». 

Расходы в сумме 64 143,18 руб. возникли вследствие того, что в период с 01.07.2015г. по март 2017 года одно из помещений по зданию Заводской, 9,  не арендовалось.  И в сумме 606,22 руб. текущий платеж за коммунальные услуги за сентябрь 2017 год ИП Латкина О.Ф.

2.2.3. По зданию, расположенному по адресу п. Щельяюр, ул. Заводская, д.10, где расположена Администрация сельского поселения «Щельяюр» (далее – Административное здание) ресурсоснабжающими организациями предоставляются коммунальные услуги по водоснабжению, водоотведению, электроснабжению и в период с 2015-2016 годы предоставлялись услуги теплоснабжения.

Администрацией сельского поселения расходы по потреблению электроэнергии по Административному зданию, кроме, Администрации сельского поселения отнесены на ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Ижемского района» (далее - Соцзащита),  МБУК «ИМБС»,  и с 01.09.2017г. ГКУ РК «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Ижемского района». 

Согласно выставленным счетам по электроснабжению, расходы Администрации сельского поселения за период с 2015 года и по состоянию на 01.10.2017г. составили в сумме 1 133 691,40 руб., в том числе потребление электроэнергии по помещениям, занимаемым Администрацией сельского поселения «Щельяюр» составило в сумме 845 709,79 руб., по занимаемым помещениям Соцзащитой и МБУК «ИМБС» составило в сумме 287 981,61 руб. Расходы за услуги электроснабжения Соцзащитой и МБУК «ИМБС» возмещены. 

При визуальном осмотре помещений Административного здания установлено, что  помещения в Административном здании, кроме  Администрации сельского поселения «Щельяюр» занимают - МБУК «ИМБС», ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Ижемского района»; ГАУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»; ГКУ РК «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Ижемского района»; Отдел по управлению земельными ресурсами и муниципальным имуществом администрации МР «Ижемский». Кроме того, по договорам аренды с ИП Дзепко Н.И. с 21.03.2017г. по 31.07.2017г. и  ИП Терентьева Н.Г. с 01.08.2017г. по 31.07.2022г. На момент визуального осмотра помещение арендуемое ИП Терентьевой Н.Г. было закрыто. Ведущим специалистом Администрации сельского поселения Терентьевым Р.Г. это объясняется тем, что данное помещение индивидуальным предпринимателем не эксплуатируется в связи с отсутствием коммуникаций.

 За услуги теплоснабжения по выставленным счетам ОАО «Коми тепловая компания» на сумму 44 900,73 руб. Администрации сельского поселения Соцзащитой возмещено в полном объеме.

На возмещение коммунальных услуг по Административному зданию Администрацией сельского поселения договора заключались с МБУК «ИМБС», ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Ижемского района», ГКУ РК «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Ижемского района».

Председатель Контрольно-счетной

комиссии                                                       __________   Н.В. Дитятева       
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